

**Przybyła delegacja KPA Pomoc Polsce naszym obowiązkiem**

Naszym obowiązkiem jest pomoc Polsce, przyjechaliśmy więc po to, aby zobaczyć w jakich kierunkach ta pomoc powinna zmierzać — powiedział wczoraj dziennikarzom po przylocie do Warszawy Edward Moskall, prezes Kongresu Polonii Amerykańskiej, największej w świecie organizacji polonijnej. Jest to pierwsza od momentu powstania KPA w 1944 r. oficjalna wizyta przedstawicieli kongresu w starym kraju. E. Moskallowi towarzyszy w kilkudniowej podróży do Polski 11 osób, reprezentujących władze KPA oraz kilka skupionych w nim organizacji polonijnych.

**OD DZIŚ REPUBLIKA WĘGIERSKA**

Parlament węgierski w specjalnym orędziu do obywateli poinformował, że 23 października w poniedziałek odbędą się w Budapeszcie uroczystości proklamowania Republiki Węgierskiej. Ceremonia rozpocznie się dokładnie o 11.45 na placu Kossutha przed gmachem parlamentu. Tak więc po 40 latach przestanie istnieć Węgierska Republika Ludowa.

**Pieriestrojka w NRD?**

Dużą uwagę zachodnich agencji prasowych wzbudziło zapewnienie nowego przywódcy NRD Ego Krenzera w sobotniej rozmowie telefonicznej z Michailem Gorbaczowem, że doświadczenia Komunistów radzieckich w przebudowie swego kraju mają duże znaczenie również dla NRD. Jak zauważa np. francuska AFP, przywódcy NRD odnosili się dotychczas niechętnie do pieriestrojki.

Również w NRD nagromadziło się w minionych latach wiele problemów, o których jednak nie mówiło się w środkach masowego przekazu. Prasa zajmowała się dalej „sukcesami w budowie socjalizmu”. Wokół Erica Honckera tworzone kult jednostki. W efekcie „dziesiątki tysięcy” w większości młodych obywateli NRD opuściły kraj. Również reformy w ZSRR nie były obiektywnie przedstawiane — takie krytyczne uwagi pod adresem poprzedniego szefa partii i państwa NRD zamieścił radziecki dziennik „Trud”.



NRD. Ok. 2000 osób utworzyło w sobotę żywy łańcuch pomiędzy siedzibą berlińskiej milicji i Pałacem Republiki na placu Marksa — Engelsa. N.z.: demonstranci obserwowani są przez milicjantów. CAF — ADN — telefoto

**Żywny jest ten świat**

ZDAŁ NA TRZY UCZELNIACH W DWÓCH KRAJACH

Paweł Sydor, 19-latek z Tarnowa, studiuje, jako pierwszy Polak, w renomowanej amerykańskiej uczelni muzycznej Oberlin College Conservatory of Music w stanie Ohio. Przyjeżdża go po zdaniu egzaminu z wynikiem bardzo dobrym. P. Sydor zdał także egzamin na amerykańskiej Drake University w Des Moines oraz do krakowskiej Akademii Muzycznej. Kiedy okazało się, iż rodziców nie będzie stać na podjęcie przez syna studiów w USA. College w Oberlin przyznało tarnowianinowi najwyższe stypendium, aby mógł podjąć w nim naukę w klasie fortepianu.

Skąd wzięło się zainteresowanie amerykańskich uczelni



Wydanie I ŁÓDŹ, poniedziałek 23 października 1989 roku Rok XLIV 247 (13064) PL ISSN 0208-7707 Nr indeksu 35004 CENA 70 zł

**DZIENNIK ŁÓDZKI**

Najstarsza gazeta Łodzi

**Leki droższe**

Jak informuje Ministerstwo Finansów, od dziś ulegają zmianie ceny urzędowe wyrobów farmaceutycznych produkcji krajowej. Od przeprowadzonej w początkach bieżącego roku regulacji cen leków znacznie wzrosły ich koszty produkcji, na co duży wpływ miały: udział surowców importowanych, wzrost kursów walutowych kilkakrotne podrożenie krajowych surowców farmaceutycznych pochodzenia rolnego, wzrost wynagrodzeń w przemyśle farmaceutycznym.

Podwyżka cen leków, z uwagi na sygnalizowane przez producentów zagrożenie przerwaniami ich wytwarzania i dostaw na rynek, konieczna jest dla zachowania opłacalności produkcji. Dalsze bowiem utrzymanie dotychczasowych cen spowodowałoby konieczność przywrócenia dotacji dla przedsię-

biorstw zaopatrzenia farmaceutycznego, lub zahamowanie produkcji leków przez ich producentów.

Relatywnie najbardziej podwyższone zostaną ceny leków wytworzonych z udziałem spirytusu, cukru, produktów ziemiarskich. Wprowadzone zmiany cen leków spowodują wzrost wydatków budżetu państwa na dofinansowanie szpitali i systemu ulgowej opieki za leki.

Równocześnie Ministerstwo Finansów zawiadamia, że prowadzone są prace nad zmianą obowiązujących zasad odpłatności za leki mierzące do ich ujednolicenia.

**T. Mazowiecki powrócił do kraju**

W sobotę, w ostatnim dniu oficjalnej wizyty we Włoszech, premier Tadeusz Mazowiecki spotkał się rano w swojej rezydencji w rzymskim Grand-Hotelu, z przedstawicielami kierownictwa największych włoskich central związkowych. Następnie, w salonach Ambasady PRL odbył spotkanie z liczną grupą Polonii włoskiej.

W saloniu recepcyjnym rzymskiego lotniska Ciampino, tuż przed odlotem polskiej delegacji do Warszawy, odbyła się jeszcze jedna krótka, ale — jak określono — bardzo serdeczna i konkretna rozmowa z szefem polskiego rządu z premierem Giulio Andreottim.

Zegnamy przez premiera Andreottiego oraz szefów polskich placówek dyplomatycznych premier

Mazowiecki opuścił Rzym o godzinie 15.00 i specjalnym samolotem LOT-u udał się w drogę powrotną do Warszawy.

**Ograniczenie przyjazdów turystów z RWPG Tylko jeden pociąg z Litwy do Polski**

Jak podała agencja TASS, rząd Litwy wprowadził w piątek wiele ograniczeń w przyjazdach do republiki turystów z państw socjalistycznych. Rada Ministrów Litwy podjęła uchwałę, zgodnie z którą obywatele państw RWPG będą mogli przyjeżdżać na Litwę na zaproszenie tylko raz w roku. Są oni jednocześnie zobowiązani do załatwiania formalności związanych z podróżą za pośrednictwem Ko-

mitetu ds. Turystyki Zagranicznej „Inturist”.

Po 20 października po raz kolejny przybyć i wyjechać z Litwy prywatnie będą mogły te osoby, które załatwiły dokumenty podróży przed wymienionym terminem. Od 23 października likwiduje się jeden z dwóch kursujących obecnie do Polski pociągów pasażerskich. Od 1 listopada likwidacji ulega też tak zwana turystyka bezdekwizowa, tzn. cudzoziemcy muszą oficjalnie wymieniać przywiezione przez siebie pieniądze na radzieckie. Czasowo wstrzymano wysyłanie paczek z Litwy do Polski.

Wyjaśniając przyczyny wprowadzenia ograniczeń Rada Ministrów Litwy powołuje się na listy od obywateli republiki, wyrażających niezadowolony z powodu znacznego zwiększenia napływu turystów z państw RWPG. Jak pisze dalej TASS „ujemnie odbija się to na zaopatrzeniu ludności miejscowej w artykuły żywnościowe i przemysłowe, komplikuje i tak niełatwą sytuację gospodarczą i polityczną”.

**Zaolzie O „polskim rewizjonizmie”**

Zamieszczony przez tygodnik komunistyczny ds. pracy partyjnej „Tribuna” artykuł, atakujący w sposób nie przebierający w środkach „pol-

**Obradował KERM Gospodarka jutro prawo już dziś...**

Projektom dwóch ustaw: pierwszej, która pozwoliłaby na przyspieszenie procesu demopolizacji gospodarki oraz drugiej, przygotowującej ramy prawne dla rozwiązywania problemu bezrobocia poświęcone było sobotnie posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów.

Zaprezentowano projekt ustawy o przeciwdziałaniu praktykom monopolistycznym. Walką z monopolami zająć się ma — w myśl projektu — wyodrębniony i podporządkowany Radzie Ministrów Centralny Urząd Antymonopolowy oraz jego okręgowe agendy. Projekt ustawy stwierdza, iż może on ingerować m.in. we wszelkie porozumienia, uzgodnienia i umowy zmierzające do uzyskania wyłączności na rynku (nie tylko towarowym, ale również kapitałowym). Organ nie powinien dopuszczać również do tzw. sprzedaży związanej, likwidować przypadki wstrzymania się ze sprzedażą w celu podbicia ceny także wówczas, gdy owo wstrzymanie polega na niewykorzystaniu zdolności wytwórczych. Siedzić będzie też i likwidować przypadki stosowania rażąco wysokich cen.

Projekt ustawy definiuje również

**Apel o niepodejmowanie protestu w akademiach medycznych Komunikat NZS**

KKK NZS przekazała PAP komunikat, w którym czytamy m.in.: KKK NZS pozytywnie ocenia fakt rozpoczęcia rozmów dotyczących zasadniczych zmian w szkoleniu wojskowym studentów. Wszczęta, że po raz pierwszy doszło do bezpośrednich rozmów między Ministerstwem Obrony Narodowej i Niezależnym Zrzeszeniem Studentów.

Wprowadzenie niektórych zmian możliwe jest już dziś. Za takie uważamy:

1. Faktyczne zniesienie szkolenia obronnego;
2. Zastąpienie dotychczas obowiązującego egzaminu zaliczeniem na podstawie obecności;
3. Uniezależnienie ukończenia studiów od zaliczenia zajęć w studium wojskowym.

Uważamy, że ich realizacja pozwoli zakończyć akcję bojkotową. Obecnie objęła ona 55 uczelni w kraju, a na 23.10. zapowiedziano rozszerzenie akcji we wszystkich akademiach medycznych.

W związku z trwającymi rozmowami i możliwością realizacji naszych postulatów, KKK NZS zwraca się z apelem o niepodejmowanie zaplanowanego protestu w akademiach medycznych.

**Protesty przeciw służbie wojskowej**

Część studenckiej młodzieży protestuje przeciwko służbie wojskowej oraz szkoleniu wojskowemu w szkołach wyższych. W Tarnowie członkowie Federacji Młodzieży Walczącej oraz ruchu „Wolność i Pokój” zorganizowali wiec i marsz protestacyjny.

W Krakowie kilkaset osób uczestniczyło pod pomnikiem Mickiewicza, w wiecu zorganizowanym przez członków ruchu „Wolność i Pokój” oraz NZS. Na apel bydgoskich działaczy NZS z Akademii Techniczno-Rolniczej i Wyższej Szkoły Pedagogicznej odpowiedzieli studenci z Akademii Muzycznej przyłączając się do bojkotu zajęć w studium wojskowym. (PAP)



HONDURAS. W górach, na południe od Tegucigalpa rozbił się Boeing 727 z 125 pasażerami na pokładzie. N.z.: służby specjalne na miejscu katastrofy. CAF — Reuter — telefoto

**RFN-Polska Bez roszczeń terytorialnych**

W przemówieniu wygłoszonym w sobotę z okazji obchodów 40 rocznicy Związku Wypędzonych Kanclerz Helmut Kohl podkreślił, że RFN nie wysuwa żądań terytorialnych wobec Polski i „nie będzie tego czynić również w przyszłości. Zacytował on fragment układu Polska — RFN z 1970 r. mówiący o nienaruszalności granic i wzajemnym szanowaniu integralności terytorialnej obu krajów.

Kanclerz podkreślił ponadto, że przez swą wizytę w Polsce zaczyna się 9 listopada, a nie osiągnięciem przełomu w stosunkach RFN — Polska. Oświadczył on: dojrzał czas porozumienia a być może nawet trwałego pojednania między naszymi narodami. Porozumienie z Polską jest zadaniem na skalę europejską i można je poównać tylko z pojednaniem niemiecko-francuskim.



USA. W rejonie San Francisco trwa akcja usuwania skutków trzęsienia ziemi. N.z.: reparaacja zawałonych elementów autostrady 880, gdzie zginęło najwięcej osób.

**CO DZIEŃ niesie**

Dziś mamy poniedziałek, 23 października. Słońce weszło o godz. 6.15, zajdzie zaś o 16.25. Do końca roku pozostało 70 dni

**Imieniny obchodzą**

Ignacja, Jan, Odilia, Seweryn, Teodor

**Dyżurny synoptyk**

w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następująca pogoda: zachmurzenie małe. Temp. maks. w dzień 22 st. Wiatr umiarkowany, południowo-zachodni.

**Z kalendarza wydarzeń**

1944 — Wyzwolenie Suwalk  
1944 — Otwarcie Uniwersytetu im. Skłodowskiej-Curie w Lublinie  
1984 — Zm. prof. C. Pilchowski, organizator i dyrektor Głównej Komisji Badania Zbrodni Hitlerowskich

**Taka sobie myśl**

Lepiej być biednym i myślącym, niż żyć beznamiętnie w nędzy.

**Uśmiechnij się**



Protest w pogotowiu

Od 11 października większość lekarzy pełniących dyżury w podstacji pogotowia ratunkowego Łódź-Górna przestała na nie przychodzić. Powodem jest brak odpowiedzi ministerstwa zdrowia...

W piątek w stacji pogotowia na Górnej odbyło się spotkanie protestujących lekarzy z kierownikiem stacji, przedstawicielem ZOZ oraz Wydziału Zdrowia UML...

Protest KPN

Zakończenie okupacji budynków

Jak poinformowano w sobotę w dzienniku telewizyjnym tego dnia

A. Stelmachowski zaprosił generała Maczka

W 45 rocznicę walk, stoczonych na froncie zachodnim przez żołnierzy 1 Dywizji Pancerniej gen. Stanisława Maczka i 1 Samodzielnej Brygady Spadochronowej gen. Stanisława Sosabowskiego...

Prezydent ułaskawił 286 osób

Działając w ramach konstytucyjnych uprawnień i realizując akt humanitarny ogłoszony 17 sierpnia br. prezydent PRL rozpatrzył do 19 października 1989 r. 326 wniosków...

kryteriów wymaganych do zastoso-wania wobec niej wspomnianego aktu humanitarnego prezydenta PRL, i tak: - 137 osób legitymuje się inwalidztwem I lub II grupy...

Za przedłużanie studiów trzeba będzie płacić?

Trwają prace nad ustawą o szkolnictwie wyższym

20 bm. w Urzędzie Rady Ministrów pod przewodnictwem wicepremiera Jana Janowskiego odbyła się konferencja na temat problemów szkolnictwa wyższego...

Koncepcje kierunków prac nad nową ustawą o szkolnictwie wyższym przedstawił minister edukacji narodowej Henryk Samsonowicz. Podkreślił, że proponuje się, aby nie dokonywać nowelizacji dotychczasowej ustawy...

O wojnie i pokoju

W różnych ośrodkach kościelnych diecezji łódzkiej - administrowanych zarówno przez księży diecezjalnych, jak i zakonnych - odbywają się nadal uroczyste nabożeństwa i wygłaszane są przemówienia...

związana z nabożeństwem różańcowym ku czci Matki Boskiej Fatimskiej, które - staraniem miejscowego proboszcza, ojca Kazimierza Kowalskiego - odbywa się od 5 lat w tutejszym kościele (co rok w miesiącach od maja do października).



W NORWEGII PRZEBYWAŁA w dniach 18-21 bm. delegacja „Solidarności” z Władysławem Frasyniakiem. W. Frasyniak przyjeżdżał przez nowego ministra spraw zagranicznych Kieła Magna Bondevika...

W SIEDZIBIE Polskiego Stowarzyszenia Filmu Naukowego w Warszawie odbyło się i Walne Zebranie Członków Założeń Stowarzyszenia Jedności Słowiańskiej „Sławia”...

I walne zebranie wybrało zarząd główny, a prezsem został Jerzy Olejnik. Referaty programowe wygłosili: doc. dr Józef Koscecki i red. Edward Mastel.

ROSYJSKI KOŚCIÓŁ PRAWOSŁAWNY wystąpił z inicjatywą, swołania konferencji przedstawicieli wszystkich kościołów i wspólnot wyznaniowych...

W STOLICY KAZACHSTANU Alma-Atie kilka tysięcy demonstrantów protestowało przeciwko ostatniej próbie eksplozji jądrowej przeprowadzonej na poligonie w Semipalatynsku.

„MOSKOWSKA PRAWDA” przedrukowała artykuł lokalnej gazety Miasta Noginska, krytykujący poglądy Jurija Afanasiewa, historyka znanego go ze swych radykalnie proteformatorskich przekonań...

W artykule zarzuca się J. Afanasiewowi podejmowanie prób dyskredytowania partii i jej likwidacji jako partii rządzącej.

Gospodarka jutro, prawo już dziś...

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1) konkurencji, lub dostarcza więcej niż jedną trzecią ogólnej podaży danego asortymentu. Samo zajmowanie dominującej pozycji na rynku nie jest jednak naganne...

fikowania się ludzi czasowo pozostających bez pracy. Kolejną turą obrad KERM obrabala się wokół projektów różnego rodzaju pożyczek. Najważniejsza z nich to pożyczka zbrozowa (uznano ją za gospodarczą konieczność)...

Organ antymonopolowy będzie miał znaczne prerogatywy: od unieważniania porozumień monopolistycznych, poprzez decyzje obniżania cen, kontrolę zasadności scalania podmiotów gospodarczych lub powoływania nowych...

Kolejną inicjatywą jest powołanie pożyczki narodowej pod nazwą „Solidarność z Polską 2000”. Pieniądze przeznaczone na pożyczkę stałyby się swoimiymi obligacjami, płatnymi po 2000 roku wraz z oprocentowaniem (warian I lub też zamieniane by były w roku 1995 na oprocentowany depozyt bankowy z prawem jego wykupu po 2000 roku (warian II).

Projekt - ustawy o zatrudnieniu reguluje wiele kwestii, w tym również szczegółowych dotyczących np. zatrudnienia za granicą (równopowinno uwzględnienie osób pracujących za granicą na zasadach indywidualnych umów)...

Najważniejszą jednak propozycją projektu związane są z perspektywą powołania się bezrobocia. Na ten temat dziennikarz PAP rozmawiał z ministrem pracy i polityki społecznej Jackiem Kurońem: - Biedem byłoby - powiedział J. Kuroń - odczytywanie projektu ustawy jako antycypacji bezrobocia...

Niezbędne jest, aby urzędy zatrudnienia zajmowały się dokładnym rozpoznawaniem rynku pracy, aby miały dokładne i wcześniejsze informacje o przewidywanych grupowych zwolnieniach i wolnych miejscach pracy...

Ponad 1000 wozów stanęło na sprzedaż na samym autobazarze, a drugie tyle, a może nawet więcej zaparkowano w pobliżu. Obok samochodów proponowano na sprzedaż dziesiątki innych towarów niekoniecznie związanych z motoryzacją.

GIEŁDA SAMOCHODOWA

Oto wczorajsze notowania: Fiat 126p - 1980: 4,0 4,2 5,70, 6,50 (b), 1981: 5,0 5,3 5,7. 1982: 7,00 (b) 3,90 (b), 1983: 6,5 7,3 8,00 (b), 1984: 8,3 8,5 8,6, 1985: 8,50 (b), 9,00 (b), 1986: 9,50 (b) 10,00 (b) 10,50 (b), 1987: 11,50 (b) 11,70 (b) 12,00 (b), 1988: 13,50 (b) 14,00 (b) 14,60 (b), 1989: 14,00 (b) 15,00 (b) 15,50 (b) 17,00 (b).

Wzajemne ogłoszenia o znalezieniu ciała lub zniknięciu. Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 29 października 1989 roku zmarł S. + P. LUCJAN IGNATOWSKI...

Gdańsk

Pikietują gmach KD PZPR. Niedziela była trzecim dniem pikietowania budynku Komitetu Dzielnicowego PZPR Gdańsk-Śródmieście przez grupę młodzieży z „Solidarności Walecznej”...

KRONIKA WYPADKÓW

SOBOTA. GODZ. 9.40. Ul. Uniwersytecka - ul. Nowotki. Krzysztof K. kierując autobusem linii 88 wlatując w tramwaj... GODZ. 11.30. Ul. Kilińskiego 114. Nieznany motocyklista uderzył w tył fiata 126p, zostawił motocykl i odłądził się...

Śmierć na jezdni

W sobotę na terenie naszego województwa wydarzył się kolejny tragiczny wypadek drogowy. Jan G. jadąc fiatem 126p ulicą Zgierską w Orlowku w nie ustalonych okolicznościach w okolicy posesji nr 34 zjechał gwałtownie na lewą stronę jezdni i zderzył się z czołową z syreną...

PRZEDSIĘBIORSTWO

Zagraniczne - zatrudni mechanika maszyn szwalniczych oraz zastępcę szefa produkcji odzieży skorzanej. 52-20-33 godz. 8-15. 52234 g-E SPRZEDAM glazurę 57-04-82. 52258 g-E SPRZEDAM nowy silnik do maszyny szwalniczych 43-65-39. 52255 g-E TOKARKE stołową - kupię. 86-35-83 wieczorem. 52229 g-E MASZYNY do „miśka” - kupię. Pustaczarka - sprzedam. Stryków 190 kier. 16-47-57. 52254 g-E KOBIETY do malowania zabawek zatrudnie. Wysokie zarobki. Mielczarskiego 25. SZWACZKI - zatrudnie (dzianina). Piotrkowska 243. 52222 g-E SPRZEDAM deck MDS-454 (gwarnacja) stebnowkę poirzemy-szawca. złote nici, tel. 43-78-87. SPAWARKE wirową 500 A - sprzedam. Maszyny do obróbki drewna - stan obojętny. overlock „Famad”. „Textima” - kupię. 32-55-32 (9-15). SPRZEDAM piec żelwny 3,45 m, grzejniki żelwne „1” - 70 szt. 42-21-81. 52249 g-E KUPIE dzianinę bawełniano-wiskozową (petelka). Poszukuje producentów, 55-37-79. 52185 g-E

wczoraj ogłoszenie dzisiaj OGŁOSZENIE

DRESY w różnym asortymencie, Wiskitno, Gościnek 38. 48-21-96. SZWACZKE zatrudnie 8700 g-E 55-15-72 Krzyżowa 12. 8718 g-E SZWACZKI zatrudnie (kurtki) 8719 g-E wysokie zarobki. 55-21-64. LAPIKI karakułowe sprzedam. 86-36-37. SITODRUK - krótkie (serminy, Zakątna 3. 8701 g-E LOKALU powyżej 100 m poszukuję na Krawiecowo 10-lesie - Bałuty. 51-09-06. 86-39-89. 55176 g-E DZIAŁKE budowlano-rzemieślnicza bądź rzemieślnicza powyżej 3000 m - kupię. 51-03-00; 86-39-89. 55177 g-E SZWACZKI wykwalifikowane zatrudnie. 36-49-25. 55241 g-E BEAM karakułowy - sprzedam. 87-59-03. 55260 g-E

„DE” rozmawia z Jerzym Nastalczykiem prawnikiem ZPW „Zeltor” w Zgierzu, członkiem Prezydium CKKR PZPR

## Nie jestem obrażony...

— Czy jest prawda, że składając swój głos do protokołu w czasie ostatniego Plenum KC PZPR (zamiast wystąpić), chciał pan uniemożliwić odpowiedź na krytykę? Zarzuca to panu naczelny redaktor „Trybuny Ludu”.

— Zabranie głosu uniemożliwiło mi silne przeżycie, nie ma tu więc mowy o żadnej taktyce. Prawda jest jednak, że spodziewałem się niechętnego przyjęcia mego głosu, ale tylko ze względu na fakt, iż znaczna jego część nie wzięła się bezpośrednio z tematu obrad. Odnosiła się bowiem do sytuacji Łodzi i jej przemysłu.

— Nie to jednak spotkało się z repliką...

— Jej przedmiotem była krytyczna ocena organu KC PZPR — „Trybuny Ludu”. Stwierdziłem m.in., że konieczne są zmiany w kierownictwie gazety, które sprawa, że będzie ona czytana nie tylko przez niektórych członków partii. Zaznaczam, że do innych wydawnictw KC odniosłem się równie krytycznie. Uważam, że uwzględniać muszą one nową sytuację, aby nie zalegały komitety i nie były kierowane wprost na makulaturę.

— Jest pan bardzo krytyczny wobec sposobu informowania i propagandy.

— Do tego skłania mnie fakt, że jestem wieloletnim czytelnikiem „Trybuny Ludu”. Podobne do moich poglądy były zresztą formułowane na wielu posiedzeniach Komitetu Centralnego w kuliarach, takie opinie słyszy się także na wielu zebraniach partyjnych. Dziś PZPR poszukuje nowych źródeł finansowania, a także oszczędności. Tymczasem organ KC przyniósł w 1988 roku 1,7 mld złotych strat. W tym roku ten deficyt będzie — jak sądzę — pięciokrotnie większy. Chcę dodać, że Prezydium CKKR zapoznało się z informacją o sytuacji finansowej partii i realizacji jej budżetu na rok 1988. Sprawy te omawiane były także przez kierownictwo partii. Podjęte zostały wnioski, dotyczą one m.in. także radykalnych przedsięwzięć w celu zmniejszenia strat w 125 tytułach wydawanych przez RSW „Prasa — Książka — Ruch”, w tym wielu partyjnych.

Rozmawiała: EWA LUKASIEWICZ

## Bony zamiast złotych

# Koszty i zyski

około 4,5 mln Polaków otrzyma w grudniu br. bony żywnościowe. Będą mogli kupić za nie mleko, ser, chleb oraz zapłacić za takie usługi, jak np. żłobek, przedszkole, obłady w stołówce zakładowej czy w barze mlecznym. Wg koncepcji Centralnego Urzędu Planowania i Ministerstwa Pracy i Polityki Socjalnej „zabieg ten ma chronić najbardziej nędzne grupy ludności w okresie, gdy koszty utrzymania stale rosną, a najniższe dochody nie zostały jeszcze ustalone w taki sposób, by mogły podążać za kosztami. Bony są doraźnym środkiem zaradczym do czasu uporządkowania systemu świadczeń socjalnych”.

### NIE DOTOWAĆ BOGATYCH

Manewr osłony ludzi najbardziej odczuwających skutki kryzysu odebędzie się wg znanej skądinąd zasady — „zabierać bogatym, a dawać biednym”. W polskich warunkach sprawa ta bardziej dotyczy „dawać biednym, a nie wszystkim” i opiera się na kierowaniu do właściwego adresata pieniędzy, które państwo i tak od lat wydaje na zmniejszenie kosztów wyżywienia społeczeństwa.

Pierwsza fala bonów zostanie sfinansowana z części środków przeznaczonych dotąd na dotacje do chudego mleka i chudego sera. Bony będą wymagały ciągłej waloryzacji, tak więc myśląc o przyszłości minister J. Kuroń już dziś z nadzieją czeka w stronę Ministerstwa Finansów oczekując wycofania kolejnych dotacji. Oznacza to, że z państwowego portfela nie wypłyje żadna dodatkowa złotówka. Zmieni się natomiast odbiorca tej dotacji. Do tej pory z państwowego grosza korzystał ten, kto miał czas i siły, by rano odstąpił swoje i zdobył chude mleko czy ser. Zamiast kilku złotych płacił 30 zł i otrzymywał litr mleka jak za darmo. Nie zawsze udało się to schorowanemu renciście czy zajętej licznymi obowiązkami matce kilkorga dzieci. Z drugiej zaś strony system dotacji niszczył gospodarność i samodzielność spółdzielni mleczarskich, gwarantując, że państwo pokryje wszelkie koszty związane z produkcją wspomnianych wyrobów.

### DLA KOGO, ZA ILE I NA JAK DŁUGO?

Wprowadzenie bonów nie oznacza, że wchodzi w nowy biurokratyczny-kartkowy

system rozdzielania żywności. Jak zapewniła nas mgr Joanna Pele — główny specjalista w Ministerstwie Pracy i Polityki Socjalnej „zabieg ten ma chronić najbardziej nędzne grupy ludności w okresie, gdy koszty utrzymania stale rosną, a najniższe dochody nie zostały jeszcze ustalone w taki sposób, by mogły podążać za kosztami. Bony są doraźnym środkiem zaradczym do czasu uporządkowania systemu świadczeń socjalnych”.

Wśród przewidywanych 4,5 mln osób objętych pomocą są: dzieci do sześciu lat z rodzin nie osiągniętych określonego progu dochodowego na osobę (jego wysokość zmienia się z miesiącem na miesiąc), emeryci i renciści, znajdujący się poniżej wspomnianej granicy dochodów oraz podopieczni pomocy społecznej. W przypadku tej ostatniej grupy, która obecnie liczy około 1 miliona osób, o przyznawaniu bonów zdecydować nie tyle kryterium dochodów, co opinie pracowników socjalnych i opiekunów społecznych w terenie.

Rozdawanie bonów będzie zorganizowane w sposób analogiczny do dystrybucji kartek. Rodzice uprawnionych dzieci będą odbierać bony w komórkach socjalnych swoich zakładów pracy, podobnie emeryci i renciści — byli pracownicy zakładów pracy, podopieczni pomocy społecznej — w placówkach tejże organizacji. Podstawą wydania bonu będą składowe co miesiąc przy jego odbiorze oświadczenia zainteresowanego o wysokości jego dochodów. Emeryci i renciści mieszkający daleko od swoich byłych zakładów pracy oraz inni uprawnieni nie związani z konkretnym zakładem pracy będą mogli pobrać bonus również w placówkach pomocy społecznej.

### KORZYSCI I KOSZTY

O dobrodziejstwach bonów żywnościowych nie trzeba chyba zbyt wiele rozpisywać. Wystarczy, że docenią je ci, którzy już dzisiaj zmuszeni są do rezygnacji z zakupów artykułów podstawowych.

Trudno powiedzieć natomiast, czy docenią je mieszkańcy wsi, którym bony przysługiwałyby na ogólnych zasadach. Koszty

wyżywienia są na wsi z natury rzeczy o wiele mniejsze. Nie kwestionując różnych niedostatków polskiej wsi, dyskusyjne wydaje się przyznawanie rolnikom bonów przeznaczonych wyłącznie na zakup sera, mleka i chleba oraz opłacenie przedszkola czy stołówki.

### DLACZEGO BONY, A NIE PIENIĄDZE?

Wprowadzenie bonów wymaga rozkreślenia całej mechaniki organizacyjnej od poziomu emisji do poziomu handlu. Ciągłe trwają dyskusje nad formą nowego „wynalazku” — czy powinien mieć on formę kartek (przebieg temu przemawiają względy psychologiczne), czy też odpowiednio oznaczonych „drugiego pieniądza”. Zwolennicy rozwiązań radykalnych mówią: „zamiast bawić się w druk i dystrybucję, wypłać ludziom określoną sumę pieniędzy”.

Przemawiają przeciwko temu ważne względy. Psychologiczny mechanizm sprawia, że po pieniądzu chętnie zgłosiliby się wszyscy, natomiast po „bon żywnościowy” przyjdą właśnie ci, którzy potrzebują zasilku na mleko czy ser. System bonów z konkretnym, obligatoryjnym przeznaczeniem gwarantuje ich właściwe wykorzystanie m.in. w rodzinach alkoholików, które przecież stanowią dużą część grupy słabych finansowo.

Powodzenie całej akcji zależy w dużym stopniu od jej dobrej organizacji, tym mniej bowiem koszt organizacyjny, tym mniej do rozdania. Obecnie przewiduje się, że najdroższym elementem towarzyszącym jest emisja bonów. Co do dystrybucji, to celem ministerstwa jest zminimalizowanie jej kosztów. Tak więc wydawanie bonów powinno stanowić jeden z zwykłych obowiązków komórek socjalnych zakładów pracy. Wypłacanie specjalnego ryczałtu za wydawanie bonów i ich podział ministerstwo planuje tylko w stosunku do pracowników placówek pomocy społecznej, którzy są wyjątkowo nisko wynagradzani.

Czy się opłaci skórka za wyprawkę — zobaczymy. Jednak w kosztach będzie przeważał składnik organizacyjny — może okazać się, że jednak warto było dotować chude mleko...

ELŻBIETA PERNACH

# Videxpol zarzuca sieć

Przed kilkoma tygodniami informowaliśmy na naszych łamach o pomysle zorganizowania ogólnopolskiej sieci, której celem byłoby odnajdywanie skradzionych samochodów. Ponieważ spółka Videxpol już zawiązała podstawowe elementy systemu, prezentujemy dziś jego ogólne zasady.

Na szczycie siatki poszukiwawczy znajduje się centralne biuro mieszczące się w Łodzi. W prawie wszystkich większych (w przyszłości również w mniejszych) miastach rozpoczynają działalność agenci terenowi. W dużych aglomeracjach, np. stołecznej bądź katowickiej, będzie ich kilku. Oni z kolei mają stały kontakt z grupą „szeregowych” poszukiwawczy. W zależności od operacyjności agenta w terenie ustalać się będzie liczebność jego „armii”. Przewiduje się, że grupy te będą liczyć od kilkunastu do kilkuset osób.

System przepływu informacji działa w obie strony, tzn. fakt zgłoszenia kradzieży pojazdu do agenta w terenie jest prawie natychmiast przekazywany do centrali. Tutaj jest on z kolei przekazywany do wszystkich agencji w teren. Tam agenci, sporządzając listy poszukiwanych wozów, będą je przekazywać najbliższymi szczeblami. Na ogół ma to wyglądać tak, że w określonych miejscach co pewien czas wywieszane będą

informacje o zaginięciu samochodu. Organizatorzy systemu przewidują, że w kilkanaście godzin wieść o zaginięciu (kradzieży) auta rozleci się po całym kraju. Np. blokada przejść granicznych będzie możliwa po 12 godzinach od chwili zgłoszenia. Nad sprawnością systemu czuwają na razie telefony, wkrótce komputer, a w przyszłości może teleksy.

System opracowany przez Videxpol gwarantuje przede wszystkim „obstawę” wszystkich gield samochodowych w kraju. Jeśli

gangsterskich melinach uprowadzone wozy są albo demontowane do ostatniego detalu, albo pozabawiane cenniejszych elementów wyposażenia (np. radia, kół, akumulatora, itd.). Procent takich kradzieży nie przekracza jednej trzeciej ogólnej ich liczby. Często złodziej bierze cudzy wóz po to, aby odbyć nim przejażdżkę i później porzucić go. Zdarza się, że nawet początkowo nie uszkodzone auto pada ofiarą innej grupy opryszków, którzy korzystają z okazji. Takie wypadki są już w sferze działania lokalnej spółki.

Różne są sposoby zabezpieczenia pojazdu przed złodziejami. Pewien mieszkaniec Sao Paulo (Brazylia) zamiast popularnej „laski” blokującej kierownicę, używa jadłowitego grzechotnika. Zapewne nie musi nawet zamykać drzwi swego pojazdu na klucz...

CAF — AP



złodziej próbuje zmienić numery rejestracyjne pojazdu, i tak pozostaną wszystkie inne cechy charakterystyczne: lakier, widoczne uszkodzenia, charakterystyczne wyposażenie. Obecnie często bywa, że samochód ginie w piątek w nocy w Krakowie, a już w sobotę wystawiony jest na autobazarze na wybrzeżu. Teraz wieść o kradzieży dotrze tam szybciej. Reszta to już tylko kwestia spostrzegawczości detektywa.

Cała operacja poszukiwania pojazdu prowadzona będzie przez firmę przez pół roku od chwili przyjęcia zlecenia. Oczywiście, będzie to kosztowało. Znalazienie wozu i jego zwrot prawowitemu właścicielowi będzie kosztowało 10 proc. ceny giełdowej. Niby dużo, ale wzięwszy pod uwagę stratę, jaką się ponosi w wypadku zupełnej utraty... Przewidziano również pieniądze profity dla „szeregowych” prowadzących poszukiwania w terenie. W roli tej organizacji służyć będą także agenci, którzy z racji swoich obowiązków zawodowych często zmieniają miejsce. Nie znaczy to, że roli detektywa nie może podjąć się każdy inny obywatel PRL. Wystarczy żeby agentowi w terenie zgłosił chęć współpracy.

Już teraz wiadomo, że Videxpol nie znajdzie wszystkich samochodów, które giną w Polsce. Pewien procent złodzieje przeznaczają bowiem na części. W garażach

JAN TARKOWSKI

## W milicyjnych aresztach

# Obraz nędzy i rozpacz

Rzecznik praw obywatelskich uważnie wstrzymuje się w sygnali białych gnębzących społeczeństwo. I właśnie śladem takich sygnałów jest raport, jaki na zlecenie ombudsmans przygotował doc. J. Malec — raport „O stopniu przestrzegania praw obywatelskich w niektórych aresztach Milicji Obywatelskiej”. W niektórych instrukcji (w I kwartale 1988 r.) dokonano losując (!) 26 aresztów w składzie województwach. Chodziło właśnie o to, by możliwe było sporządzenie raportu bez uprzedzeń, bez znajdowania aresztów wyjątkowo dobrych, albo — w drodze wyjątku — wzorcowych. I tak powstał dokument obiektywny, nad którym wypadła jedynie zalamała ręce!

Docent Malec przedstawił go na zebraniu sejmowej Komisji Administracji i Spraw Wewnętrznych. Powstał dokument obrazu nędzy i rozpacz! Bo oto właściwie wszystkie areszty są piwnicami, gdy przepisy pozwalają jedynie na pomieszczenia położone 60 cm poniżej poziomu gruntu. Co z tego, nikt nie ma nawet zamiaru tych przepisów przestrzegać, zwracać na nie jakąkolwiek uwagę...

Te piwnice są źle albo wcale (!) nie oświetlone. Norma głosi o oświetleniu o natężeniu 100 luksów. Wszędzie dokładnie we wszystkich wytypowanych losowo placówkach było ciemniej, dużo ciemniej. W niektórych aresztach — po kilka luksów... Bez wyjątku w strasznym stanie znajdują się aresztanki szaleły. Dość powiedzieć, że tylko jeden areszt (centralny, w Warszawie) jest skanalizowany. Norma z kolei, zła norma, jest traktowanie celi jako aresztu jadalni i ubikacji jednocześnie.

W aresztach nie ma łóżek. Podobno dla dobra zatrzymanych, którzy mogliby wykorzystywać prycze, a właściwie ich elementów do samookaleczenia. Spi się więc w aresztach nie w łóżkach, ale na tzw. „dechach”, czyli drewnianych postumentach, przymocowanych do posadzki. Spi się bez materaców i bez pościeli. Za to pod kocami, we wszystkich lustrzanych aresztach jednakowo brudnymi. Tu nie obowiązują z kolei żadne normy. Nie wiadomo nawet, czy w aresztankie kocy kiedykolwiek wcześniej (!) były prane. Aresztant nie wie, czy poprzedni użytkownik nie był człowiekiem chorą, brudnym, zarażonym, zawszonym. Po prostu jedni wychodzą, drudzy wchodzi i ze sterty ułożonych w kącie właściwie szmat otrzymują okrycie na noc.

Aresztantom przysługująca opieka lekarska. W praktyce tej opieki nie ma albo jest wyjątkowo zła, bo żadnego aresztu nie stać na zatrudnienie własnego lekarza czy pielęgniarki. Pozostają więc „odpady” z dyżurów. Ale ponieważ nikt dyżurujących nie sprawdza, służba medyczna ucieka z aresztów. Nikt z tego nagminnego lekceważenia obowiązków nie wyciąga konsekwencji służbowych.

Dramatyczna jest sytuacja kobiet osadzonych w areszcie. Powinny być one zatrzymywane w osobnych oddziałach, ale takich oddziałów po prostu nie ma. Są jedynie wydzielone cele. Ale do takich cel łatwo się dostać. Tak więc w przypadku np. buntów albo „zapomnienia” strażników całkiem prawdopodobne jest „przemieszanie”. Akurat w przypadku aresztu jest to groźny symptom. Na kilka godzin czy dni trafiają za kratki ludzie przypadkowo — recydywiści, uczestnicy burd ulicznych, awantur w restauracjach, niekiedy osoby niewinne nieczemu, zatrzymane przypadkowo. Z drugiej strony — nagłowi alkoholicy, zbrojenicy seksualni, osoby psychicznie chore... Ktoś kiedyś wymyślił, że w aresztach powinny być biblioteki dla wygody zatrzymanych. I zdarza się, że jakaś szafa udaje bibliotekę. Tyle że nie ma książek albo są — o zupełnie niewłaściwym profilu.

Wreszcie — kwestia wyżywienia, określanego jednoznacznie jako straszny Czerstwy chleb, margaryna, kawa — oto stały jadłospis. A przecież areszty do lustrowania wylosowano, a zatem z samego założenia miały być one różne i gorsze, obskurne i przynajmniej trochę mniej... I w takich jak opisane warunkach dłużej lub krócej przebywa w ciągu roku w

Polsce ok. 300 tysięcy ludzi! Wśród nich nie ma takich, przeciwko którym toczy się śledztwo, i którzy powinni przebywać w normalnych aresztach śledczych, podległych nie MSW, ale ministrowi sprawiedliwości. Ale nikt nie dba o przepisy obowiązujące od 19 lat kodeksów karnych, a jedynym usprawiedliwieniem ma być „przejściowy brak miejsca” w aresztach śledczych.

Na treści zawarte w raporcie odpowiadał komendant główny MO — generał Zenon Trzeński. Niestety, generał nie stanął na wysokości postawionego zadania. Właściwie wystąpienie to określić wypada jako poniżej wszelkiego poziomu. Posłowie usłyszeli zatem, że milicja ubolewa, że dokona starań, że zbyt wiele lat lekceważono tę sytuację, że za mało zwracano uwagę na stan sanitarny w aresztach. Ale żadnego konkretnego wniosku, żadnej wiążącej decyzji. A przecież sytuacja znana jest wszystkim, całemu społeczeństwu i dlatego sporządzony został ten raport. I dopiero teraz milicja „budzi się ze snu” i dopiero teraz generał Trzeński informuje, że „...po otrzymaniu raportu rozpoczęło się sukcesywne usuwanie ujawnionych zaniedbań...”. Czy zatem trzeba było dopiero raportu, dopiero ingerencji rzecznika praw obywatelskich, aby komendant uchylił drzwi aresztów i przy okazji sam tam zajrzał? Wystąpienie komendanta Trzeńskiego było po prostu kompromitujące jego samego i instytucję, której od paru już latnych lat szefuje...

Wyraźnie nie do postów obecnej kadencji adresowane było wystąpienie komendanta MO. Dlatego, jakby nie traktując poważnie jego argumentów, komisja zobowiązała generała Trzeńskiego do przedstawienia poziomu planu remontów i adaptacji budynków, przeznaczonych na areszty. Tak się porobiło, że w odpowiedzi na bardzo konkretne zarzuty zawarte w uczelnie sporządzonym raporcie żądają konkretnych wyjaśnień, jak w ogóle mogło dojść do sytuacji opisanej w raporcie. Pytanie tylko, czy promiennie przedstawiciele KG MO, prokuratury i resortu sprawiedliwości, obecni na zebraniu sejmowej komisji, zdolni są do odpowiedzi i — co ważniejsze — zmiany tragicznej sytuacji.

Pączki po 280 zł!

# Wołowina łapie równowagę?

Nasz kolejny raport o zmianie cen żywności zaczynamy tym razem od informacji, na którą nasi czytelnicy czekali zapewne od dawna. Po raz pierwszy mamy okazję poinformować o obniżce cen. Jest ona nawet dość znaczna, a dotyczy kilku gatunków mięsa wołowego (przede wszystkim) i schabu z łódzkiego OPPM.

Do tej pory wołowina z łódzkich zakładów mięsnych była znacznie droższa niż to samo mięso z Rawy Mazowieckiej, co - jak widać - na dłuższą metę było nie do utrzymania. Począwszy od dzisiaj, ceny wołowiny z Łodzi i Rawy będą na zbliżonym poziomie. Czyżby zaczęły wreszcie działać mechanizmy rynkowe? Chciałoby się wierzyć, że tak jest w istocie, a wspomniana obniżka nie pozostanie przykładem odosobnionym.

Od dzisiaj wołowina bez kości z łódzkiego OPPM (można ją kupić w sklepach poza Śródmieściem) tanieje z 13.300 do 10.850 zł za kg, poledwica - z 19.300 do 16.850, antrykot, rostbef i rozbratel - z 9.650 do 7.250, mostek, karkówka,

szponder i łata - z 4.200 do 3.600, a gołen z 2.050 do 1.550 zł za kg. Taniej również, choć w mniejszym stopniu, schab - z 16.100 do 15.650 i schab wędzony z 17.250 do 16.650 zł za kilogram. Warto dla porównania przypomnieć, że ceny mięsa wołowego z zakładów w Rawie Maz. (można je kupić w sklepach Śródmieścia) są następujące: poledwica - 15.800 wołowina bez kości - 9.000, antrykot - 6.750, mostek - 3.400, a gołen - 1.700 zł za kg.

Od dzisiaj płacimy natomiast więcej za kurczęta z Łódzkich Zakładów Drobiarskich. Kurczęta I klasy zdrożały z 4.350 do 4.950, natomiast kurczęta klasy II - z 3.850 do 4.300 zł za kg.

Również od dziś wzrastają ceny wyrobów ciastkarskich z Oddziału "Produkcji Społem" w Łodzi. Podwyżka spowodowana jest przede wszystkim wzrostem cen cukru. Dla przykładu za ciastko drożdżowe z kruszonką, płacąc będziemy 255 zł (dotychczas - 180 zł), ciastko drożdżowe z serem - 370 (265) pączki glazurowane - 280 (200), babkę drożdżową z owocami (0,5 kg) - 2.000 (1.500), placek luksusowy (0,6 kg) - 2.700 (2.000), tort „Irena" (1 kg) - 5.500 (4.300), biszkopty (1 kg) - 6.800 (6.250), keks z owocami i rodzynkami (1 kg) - 3.950 (3.450), stefankę (1 kg) - 5.750 (3.800) i sernik wiedeński (1 kg) - 5.050 zł (4.050 zł).

(jm)



Sobota i niedziela to dla wielu łódzian czas spędzony na bazarach. Jedni przychodzą tu aby wydać sporo pieniędzy, inni aby sporo zarobić. Na zdjęciu bazar przy ul. Zjazdowej, na którym można kupić wszystko, czego nie ma w łódzkich sklepach. Fot.: A WACH

## Idźcie do muzeów!

Figlarna stylizacja w pewnym oświadczeniu:

„W sporach z moim sąsiadem o przysługującą działkę dominują czyny niezgodne z paragrafem o mordobiciu”.

W łódzkich sklepach nareszcie pojawiły się żyłki i jest pewne że już w nich ozustana Jedna kosztuje 350 zł, ale nie tylko wysoka cena stanowi barierę dla coraz bardziej zaradliwych Polaków. Ktoś zrobił interes godny księgi Guinnessa: sprowadzone z Azji żyłki nie pasują do naszych maszynek.

Muzea państwowe z powodu braku pieniędzy nie uczestniczą w aukcjach dzieł sztuki. Licytują się zatem między sobą tylko prywatni kolekcjonerzy. A może by tak muzea wypuściły w ajencję?

Zakład krawiecki przy ul. Jaracza w Łodzi szyje „spodnie damsko-męskie”. Widzicie biseksy, nareszcie i o was ktoś pomyślał!

Kilkaset metrów od stacji PKP Lublinek, w śmierzących oparach przepływającego nie opodal Neru, z całym oświetleniem pełni służbę dróżniczka. Ponieważ nie zanosi się na rychłe zakończenie budowy Grupy Oczyszczalni Ścieków, radziomy dyrektorki PKP wyposażenie swojej pracowni w maskę przeciwgazową.

Z ogłoszeń w „DE”: „Szansa! Chcesz zarobić chałupniczo kilkadziesiąt tysięcy dziennie bez uprawnień nardziedzi, pomieszczeń? (...) Odmienisz swoje życie. Szczegóły, umowę, próbkę materiału błyskawicznie wyślemy za zaliczeniem 25 tysięcy...”

Nowy rodzaj przedsiębiorczości, czy kupowanie kota w worku?

STARE A DOBRE Dział kadr pewnego przedsiębiorstwa we Wrocławiu ogłosił przed laty komunikat w którym można było przeczytać: „Osoby, które do 15 bm. nie przedstawiały zaświadczeń o ilości dzieci, uważane będą za kawalerów”.

do widzenia NASZ TELEFON 33-41-10

## Oświadczenie RKO NSZZ „Solidarność”

Prezydium RKO NSZZ „Solidarność” wyraża podziękowanie dr Jerzemu Drygalskiemu za sformułowanie oraz przedstawienie na sesji Rady Narodowej i w licznych wcześniejszych wystąpieniach konstruktywnego programu działania prezydenta m. Łodzi. Prezydium RKO NSZZ „Solidarność” oświadcza, że nadal będzie propagować jego program wyborczy oraz podejmować działania na rzecz realizacji tego programu

Wyrażając podziękowanie i uznając dr Jerzemu Drygalskiemu, Prezydium RKO NSZZ „Solidarność” stwierdza, że w sprawie rozwiązania kryzysu prezydenta m. Łodzi wyraziło swoje stanowisko. Sta-

nawisko przedłożone zostało prezesowi Rady Ministrów. Wyraża ono zapewnienie, że nominacja p.o. prezydenta na czas określony spotkałaby się z poparciem RKO NSZZ „Solidarność”.

Jednocześnie RKO NSZZ „Solidarność” uważa, że w trybie pilnym winny odbyć się demokratyczne wybory do rad narodowych.

Za Prezydium RKO NSZZ „Solidarność” p.o. przewodniczącego (-) WIESEAW JUSZCZAK

## Jesienne kursy

Jeszcze w tym miesiącu Ośrodek Gospodarstwa Domowego LKP rozpoczyna zajęcia na wielu nowych kursach. Łódzianki będą mogły nauczyć się krawiectwa damskiego lekkiego oraz bielizniarstwa, tkactwa artystycznego, dziewiarstwa ręcznego. Będą też nowe kursy dla kucharek i intendentek oraz z zakresu higieny i kosmetyki. Jeśli zgłosi się odpowiednia liczba zainteresowanych pań, zorganizowana będzie również nauka tanich wypięków domowych.

(kas)

## Informacje kulturalne

„POWRÓT WABISZCZURA”

W kinie LKD odbędzie się dziś (23 bm. o godz. 18) promocyjny pokaz filmu Zbigniewa Rebyza pt. „Powrót wabiszczura” zrealizowanego na podstawie powieści Andrzeja Makowieckiego. Po projekcji spotkanie z twórcami filmu.

WIECZÓR MUZYCZNY

Akademia Muzyczna w Łodzi zaprasza melomanów na wieczór muzyczny, który wypełnią pieśni kompozytorów słowiańskich. W dzisiejszym koncercie (godz. 18.15) wystąpią Dorota Wójcik i Ziemowit Wojtczak - śpiew oraz Aleksandra Nawę - fortepian.

„MOJE LISTY DO WŁADZ”

...Michała Bułhakowa prezentować dziś będzie w CIK przy ul. Zamenhofa 1/5 Bronisław Wrocławski. Spektakl - godz. 20. (jc)

**CO GDZIE**

WAŻNE TELEFONY

Pogotowie MO	997
Pogotowie Ratunkowe	999
Straż Pożarna	998
Informacja służby zdrowia	36-15-19
Informacja kolejowa	36-55-55
Informacja PKO	36-32-11
Informacja telefoniczna	913
Informacja PKS	
Dworzec Centralny	31-97-06
Informacja kulturalna	33-92-21
Pogotowie wodociągowe	73-35-46
Pogotowie energetyczne	
Łódź Północ	14-34-35
Łódź Południe	74-28-19
Pogotowie gazowe	74-55-23, 74-68-95 992
Pogotowie dźwiękowe	71-87-64, 74-40-41
TELEFON ZAUFANIA	33-37-37
w dni powszednie w godz. 15-7	

w dni wolne od pracy cała doba.

TELEFON ORIENTACJI I PORADNICTWA ZAWODOWEGO 33-88-61 czynny od poniedziałku do piątku w godz. 15-19

TELEFON ZAUFANIA dla kobiet z ciężką problematyczą czynny w dni powszednie w godz. 11-22 nr 57-40-33

ANONIMOWI ALKOHOLICY - tel. dla ludzi z problemem alkoholowym - 37-31-42 poniedziałek - piątek 17-20

MŁODZIEŻOWY TELEFON ZAUFANIA nr 33-50-66 - czynny od poniedziałku do piątku w godz. 12-18

TELEFON DLA RODZICÓW - nr 33-24-99 - czynny od poniedziałku do piątku w godz. 13-15

POGOTOWIE MIESZKANIOWE: spółdzielcze 32-48-36 komunalne 36-33-35 osiedle Widzew 74-28-13 74-26-00

SCHRONISKO dla zwierząt 57-88-42

TEATR

nieczynne

MUZEA

HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) godz. 11-17

RUCH MŁODZIEŻOWEGO (ul. Gdańska 107) godz. 9-15

SPORTU I TURYSTYKI (Worcełła 21) godz. 11-15

POLSKIEJ WOJSKOWEJ SŁUŻBY ZDROWIA (Zeligowskiego 7) godz. 10-13

OSWIATY (Wólczajska 23) godz. 10-14

WYSTAWY

SALON SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ (Piotrkowska 80) godz. 12-17 Łódź Kaliska - Manifesty.

ZOO - czynne od godz. 9-17 (kasa do godz. 16)

OGRÓD BOTANICZNY - w godz. 10-20 (kasa do 18)

PALMIARNIA - czynna oprócz poniedziałków w godz. 10-17

KINA

PRZEDWIOŚNIE - „Man on Fire” USA od lat 13 godz. 15.30, 17.30, 19.30 (z czytana listą dialogową).

BALTYK - „Szkłana pułapka” (Die Hard) - USA od lat 18 godz. 10, 12.30, 15.30; Film przedpremierowy z czytana listą dialogową - „Sex - telefon” (Out of the dark) - USA od lat 18 godz. 18, 20.15

IWANOWO - „Wall Street” - USA od lat 15 - godz. 15, 17.15, 19.30

POLESIE - „Wirujący seks” (Dirty dancing) - USA od lat 15 - godz. 16, 18

WŁÓKNIARZ - „Wpływ księżycy” USA od lat 15 godz. 10, 12.30; Uroczysta premiera z udziałem realizatorów - „Żelazna reka” pol. od lat 18 godz. 18; Film przedpremierowy z czytana listą dialogową - „Krokodyl Dundee II” - USA godz. 20.30

WOLNOSC - „Moonraker” - serial James Bond agent 007 - USA od lat 12 godz. 16, 18.30

I MAJA - Iluzjon - „Strzał w ciemności” ang. godz. 13, 17, 19

EDK - „Sztuka kochania” pol. od lat 15 godz. 10, 12.15, 14.30; „Powrót wabiszczura” pol. od lat 18 godz. 18

WISLA - „Kornblumenblau” - pol. od lat 18 godz. 15, 17.15, 19.30

STYLOWY - „Gliniarz z Beverly Hills II” - USA od lat 15 - godz. 17, 19

TATRY - MALE-STUDIUM - „Dzieje grzechu” pol. od lat 18 godz. 18

TATRY - „Orły Temidy” - USA od lat 15 godz. 16, 18.30

OKA - „Osaczona” (USA) od lat 15 godz. 8.30, 11, „Noce jastrzębie” USA od lat 12 - godz. 13.30, 16, DKF „Rybka zwana Wanda” USA godz. 18.30

POKÓJ - „Rambo I” (USA) od lat 15 godz. 17, DKF - godz. 19.15

STUDIO - „Francie” USA - od lat 15 godz. 17, 19

SWIT - „Fatalne zauroczenie” - USA od lat 18 godz. 16, „Nico” USA godz. 18, 20 (z czytana listą dialogową)

ZACHĘTA - „Rybka zwana Wanda” czyli jak odzyskać łup” - USA od lat 15 godz. 15, 17.15, 19.30

ZŁOTA JESIEŃ - „Zyj i pozwól umrzeć” USA od lat 15 godz. 18

GDYNIA - Kłino non stop od godz. 9 do 22 „Szczęśliwa trzynastka” chiński od lat 12

HALKA - „Mściciel znad Złotej Rzeki” - Hongkong od lat 15 - godz. 16, Seans zamknięty godz. 18

MŁODA GWARDIA - „Czarownice z Eastwick” - USA od lat 18 godz. 14.30, 16.45, 19

MUZA - „Złota panna” czes. b.o. godz. 16, „Sztuka kochania” pol. od lat 15 godz. 18

ROMA - „Piłkarski poker” - pol. od lat 13 - godz. 10.15, 12.30, 15, 17.15, 19.30

STOKI - „Magiczny warkocz” - chiński od lat 15 godz. 16; „Sztuka kochania” - pol. od lat 15 godz. 18

WYPOZYCZALNIE KASET VIDEO 1. Piotrkowska 76 - czynna od godz. 11 do 17

2. Natutowicza 20 (kino „Baltyk”) czynna od godz. 12 do 18

APTEKI

Mickiewicza 20, Felńskiego 7, Lutomierska 146, Maratońska 71, Gorkiego 21 a.

Pabianice - Armii Czerwonej 9 Aleksandrów - Kościuszki 4

Konstantynów - Sadows 10 Głowno - Łowicka 68

Zgierz - Dąbrowskiego 10 Ozorków - Armii Czerwonej 61

DYŻURY SZPITALI

Chirurgia urazowa - Szpital im. Sonenberga (Pieniny 30)

Neurochirurgia - Szpital im. Kopernika (Pabianicka 62)

Okulistyka - Szpital im. Jonaszera (Millonowa 14)

Chirurgia dziecięca - Szpital im. Biernackiego (Pabianice, Karolewska 68)

Laryngologia dziecięca - Szpital im. Konopnickiej (Sporna 36/30)

Chirurgia szczękowo twarzowa - Szpital im. Bartłomieja (Kopcińskiego 22)

Laryngologia - Szpital im. Piłsudskiego (Wólczajska 195)

Toksykologia - Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8)

Wenerologia - Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44)

Telefoniczny Punkt Informacyjny dotyczący choroby AIDS - czynny od godz. 15 do 7, telefon 32-21-26

- Internia dla dorosłych ul. Sienkiewicza 137, tel. 33-31-00 w 31.

- gabinet chirurgii dziecięcej ul. Armii Czerwonej 13, czynny całą dobę tel 74-14-14.

- gabinet pediatrii, ul. Armii Czerwonej 13, czynny od 13 do 7; w dni wolne od pracy czynny całą dobę tel. 74-14-14.

- gabinet stomatologiczny ul. Zapolskiej 1, czynny od godz. 19 do 7; w dni wolne od pracy przez całą dobę - 43-39-72.

- gabinet okulistyki ul. Zapolskiej 1 - czynny od godz. 17 do 7; w dni wolne od pracy czynny całą dobę.

„DZIENNIK ŁÓDZKI” - dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch”. Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, Łódź, ul. Sienkiewicza 3/5. Druk: Pracowni Zakłady Graficzne w Łodzi. Redaguje kolegium. Redakcja: kod 93-113 Łódź, ul. Sienkiewicza 9. Adres pocztowy: „DE” Łódź, skr. poczt. 89. Telefony: centrala 32-93-00 (facy i wszystkie działy). Redaktor naczelny: Henryk Walenda: 36-45-85; zastępcy redaktora naczelnego: 32-98-65 i 33-07-26; sekretarz odpowiedzialny i II sekretarz: 32-04-75. Sprawy miasta: 33 41 10; 33-37-47; społeczno-ekonomiczne: 32-28-32; 33-10-33; 32-89-47; 84-06-15; fotoreporter: 33-78-97; kultura i oświata: 36-21-60 sport: 32-08-95; dział łączności z czytelnikami: 32 98 63; interwencje: Telefon Usługowy: 33-03-04, sprawy terenowe: 32-23-05; (reklamów nie zamówionych redakcja nie zwraca) Redakcja nocna: 74-72-01 i 74 71 30. Ogłoszenia i nekrologi - Biuro Reklam i Ogłoszeń, Łódź, ul. Piotrkowska 96, tel. 36-49-70 i ul. Sienkiewicza 5/5, tel. 32-59-11. (za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada) Warunki prenumeraty podają oddziały PUPIK RSW „Prasa-Książka-Ruch” oraz odpowiednio urzędy pocztowe.



Z PIŁKARSKICH BOISK

Nowym trenerem Pogoni Szczecin został Włodzisław...

Table with 3 columns: Rank, Team, Points. Lists results of various football matches.

FRANCJA. 15 kolejka: St. Etienne - Metz 4:3, Caen - Nicea 1:1...

GRECJA. 5 kolejka ekstraklasa: AEK - Olympiakos 0:0, Panionios - Panathinaikos 0:0...

WYNIKI II LIGI PIŁKARSKIEJ: Szombierki - Igloopol 0:0, Pogon Szczecin - Baltik 2:1...

TABELA - Table with 3 columns: Rank, Team, Points. Shows league standings for various teams.

Tarasiewicz już w Kamieniu Tak jak przed Anglią

Reprezentacja biało-czerwonych pożegnała się już z finałami mistrzostw świata „Italia-90”...

Przygotowania do meczu ze Szwecją przebiegają podobnie, jak przed potyczką z Anglią. Powołani do obrony narodowych barw piłkarze...

Jak dojechać na Sycylię? Litwinka nie pomogła

Podobnie jak przed tygodniem, znów komplet zwycięstw zapisał na swym koncie łódzkiemu drużyny w rozgrywkach drugoligowych...

Szczególnie cenny sukces odniosły widzianki, wygrywając w hali Wifamy z biłostockim Włókniarzem 80:78...

Po dość wyraźnej przewadze zespołu gości, koszykarki Widywa uzyskały dopiero remis na początku drugiej części meczu (50:50)...

Kolejne wysokie zwycięstwo odniosły koszykarki ŁKS. Zwyciężyły w Wałbrzychu Unię 142:50...

WYNIKI ekstraklas hokejowej: Cracovia - Towarzystwo 5:4, Katowice - Unia 4:3...

Na inaugurację ekstraklasy Cztery mecze trzy zwycięstwa

Na inaugurację pierwszej ligi siatkarki ŁKS i Startu wystąpiły na wybrzeżu. Czwórmeż Gdańsk - Łódź zakończył się sukcesem...

Trzeci zespół ubiegłorocznego sezonu ŁKS, pokonał w sobotę Spójnię 3:0 (15, 11, 9), wygrywając wieczorą, choć nie bez trudu z Gedanią 3:2 (10, 10, 11, 9, 12)...

Przed wyjazdem na wybrzeże trener M. Makarski nie ukrywał, że chciałby pomyślnie wystartować do batalii o pierwszoligowe punkty...

W pięciosetowym pojedynku z Gedanią ŁKS zagrał skutecznie przy siatce, zarówno w ataku, jak i defensywie...

Beniaminek z Balut, Start też zasłużył na słowa uznania. Wprowadził A. Klimek i jego dziewczęta nie sprostały Gedani, ulegając jej w sobotę 0:3 (-6, 8, -10)...

Wśród juniorów triumfował na „Deseniu” młodszy kolega klubowy braci Kubiaków - Stefan Barinowski...

Konkurs ujeżdżenia wygrała Maria Gertz na „Fanie” z Bogusławki, wyprzedzając Monikę Jabłońską...

Dość lotek I LOSOWANIE: 2, 6, 8, 16, 25, 48 II LOSOWANIE: 6, 13, 15, 20, 21, 25

Jeżeli znajdzie się poważny kontrahent, klub liczący się na europejskim rynku i do tego zapłaci odpowiednią kwotę...

Ważnym elementem w tym czasie jest na pewno wart o ten przynajmniej jeden milion więcej...

Jeżeli znajdzie się poważny kontrahent, klub liczący się na europejskim rynku i do tego zapłaci odpowiednią kwotę...

Ważnym elementem w tym czasie jest na pewno wart o ten przynajmniej jeden milion więcej...

Ważnym elementem w tym czasie jest na pewno wart o ten przynajmniej jeden milion więcej...

W SKRÓCIE

Wśród solistów triumfował Ch. Bowman (USA). G. Filipowski nie startował...

NA TORZE Suzuka w Japonii w wyższym Formule 1 najlepszy był automobilista włoski A. Nannini...

W MECCU PZP sędziomistrzki Pogoni Szczecin wygrały ze szwedzkim zespołem IK Skruv Sztokholm 32:24...

W klasyfikacji po 12 etapach I jest A. Sypytowski. POLSKA PARA taneczna M. Grajcar - A. Dostatni zajęła 8 miejsce...

KOMUNIKAT TOTO

DUŻY LOTEK I LOSOWANIE: 2, 6, 8, 16, 25, 48 II LOSOWANIE: 6, 13, 15, 20, 21, 25

Jeżeli znajdzie się poważny kontrahent, klub liczący się na europejskim rynku i do tego zapłaci odpowiednią kwotę...

Ważnym elementem w tym czasie jest na pewno wart o ten przynajmniej jeden milion więcej...

Ważnym elementem w tym czasie jest na pewno wart o ten przynajmniej jeden milion więcej...

Ważnym elementem w tym czasie jest na pewno wart o ten przynajmniej jeden milion więcej...

Bywa i tak Nockdown... Terleckiego

Strzelcem zwycięskiej bramki pod czas pucharowego spotkania Legii w Sosnowcu był sam „profesor”...

W drugiej połowie zespół warszawski (prowadził już 1:0) wykonywał rzuty wolne. Piłkarze gospodarzy...

Panie Stanisławie zamiaś pytać „za co” - lepiej po prostu grać w kasku ochronnym. (sz.)

Nie tak dawno, podczas pucharowych spotkań Górnika Zabrzeż z Juventinem Turyn dowiedzieliśmy się, że piłkarzem śląskiego klubu...

kwota wchodzi w grę, ale wydaje się, że wynosi ona 500-600 tys. dolarów. Pierwotnie Wdowczyk...

Ważnym elementem w tym czasie jest na pewno wart o ten przynajmniej jeden milion więcej...

Wdowczyk w Manchester United? Przetarg o Ziobera Wojcicki w rezerwach Piłkarski kalejdoskop

Kilka słów o Jacku Ziobrze, na zakończenie informacji o zagranicznych transferach. Po zakończonym spotkaniu pucharowym GKS Katowice z ŁKS...

al. Unii. Faktem natomiast jest, że uzyskał on zgodę na piśmie na transfer zagraniczny.